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Givande samarbete  
med skolorna
Upplägget sker lokalt i de olika försam-
lingarna, bland annat sker julspel och 
påskvandringar från F-klass till årskurs 6.  
De här tillfällena när bibelns berättelser 
dramatiseras är otroligt roliga – både 
för de klasser med barn som kommer 
till kyrkorna och medverkande.
sid 6-7

MESSY CHURCH sid 3
AVTACKNING AV KALLE BENGTZ sid 3
NY PSALMBOK PÅ GÅNG sid 8-10
ÄTBART! OM MATSVINN    sid 18
FILMKVÄLLAR I SVÄRDSJÖ sid 19
ÅTERHÄMTNING I TYSTNAD sid  20
PÅSKEN – DÖD TILL LIV    sid 20-21

Tack Kalle med familj 
– lycka till i Örebro  
sid 2 & 3
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Vi samarbetar med

Efter tolv år i Svärdsjöbygden är det 
dags för nya utmaningar. 

Många trodde att jag och min familj 
skulle stanna längre, ända till pensionen. 
Det var också vår vilja, men för att på ett 
enklare sätt få ihop vardagspusslet och 
familjesituationen väljer vi att söka oss 
närmare släkt och familj. Vi är så tack-
samma för tiden i pastoratet, i Svärdsjö-
bygden och inte minst i Svärdsjö pro-
stgård, där vi haft förmånen att få leva 
ett underbart liv med våra barn. Det har 
varit en stor ära att få verka som en länk 
i den kedja av prästfamiljer som varit i 
bygden. Vår lilla Lillemor är den första 
flicka som har fötts under prostgårdens 
snart 240-åriga historia, och hon fick sitt 
namn efter Lillemor Söderberg, som är 
en tidigare prästfru här i huset. När vi 
frågar våra stora flickor Irma och Ottilia 
vad som varit bäst med tiden här i byg-
den säger de ”allt”. Det här är platsen 
där vi har kunnat leva ett traditionellt 
prästfamiljsliv som präst, prästfru och 
prästgårdsungar, katter, höns och ho-
nungsbin. Vi har alla trivts i våra roller.

Vi kommer alltid att känna oss tillhöri-
ga den här bygden och bära våra sock-
endräkter med stolthet vart än livet tar 
oss. Nästa steg på vår livsvandring blir 
Örebro, där jag har fått en tjänst som 
församlingsherde i Nikolai församling. 

Den 19:e mars håller jag min sista guds-
tjänst som kyrkoherde, i Svärdsjö kyrka. 
Vi hoppas att så många församlingsbor 
som möjligt kommer, från både Svärd-
sjö, Enviken och Sundborn. Det skulle 
betyda mycket för oss att ha er där. 

Att lämna Svärdsjöbygden är inte lätt. 
Vi kommer att sakna vårt hem, den här 
bygden, kyrkan, alla våra sammanhang 
här och inte minst människorna. Men 
framför allt kommer vi att känna stor 
tacksamhet och glädje över tiden här.

Kalle Bengtz
kyrkoherde

Tack för den här tiden!

Vet du någon som inte får sitt Församlings-
blad? Kontakta oss 0246-79 89 01. 

Ansvarig utgivare: Kalle Bengtz
0246-79 89 06

www.svenskakyrkan.se/svardsjopastorat

Redaktionskommitté: Kalle Bengtz, Michael Wingårdh, Jenny Ärnlöv, Camilla Vallhagen,  
Hans Matsols, Inger Wahlman och Satu Sundström

Himmel och pannkaka
En himmelsk andakt i Sundborns kyrka 
och därefter pannkakor och pyssel i 
församlingshemmet.

9/3 och 11/5 kl 17.00-19.00
Om du vill ha pannkakor så anmäl dig 
till Sofia senast samma vecka.
sofia.hansson@svenskakyrkan.se

Valborgscafé  
med kyrkokör
30 april kl 16.00
Svärdsjö församlingsgård

Messy Church – ett annat 
sätt att fira gudstjänst! 
Vi samlas kring ett tema, skapar och 
upplever tillsammans, har en andakt 
och äter middag tillsammans!

Envikens kyrka och Sockenstugan

2 april  kl. 15.00– Palmsöndagen

14 maj kl. 15.00

Avtackning av Kalle Bengtz
Söndag 19 mars är det  
avtackning av kyrkoherde  
Kalle vid mässan i Svärdsjö kyrka, 
klockan 11.00.
Pastoratets körer medverkar. 
Om du vill vara med på efterföljande 
samvaro med enkel förtäring i Svärdsjö 
församlingsgård, kontakta expeditionen på 
tel 0246-798901  
eller svardsjo.pastorat@svenskakyrkan.se 
senast torsdag 9 mars. Ange specialkost.

Barn – och familjedag vid 
Svärdsjö församlingsgård  
den 27 maj
Håll utkik för vidare information på 
hemsidan. 
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Emelie Kjellgren
diakon

Möjlighet att nätverka  
med lokala företagare
Nu har ungdomarna i åk 9 gjort sitt 
val till gymnasiet och börjar blicka mot 
framtiden. Därför har vi på ungdoms-
gården bjudit in företagare från Svärd-
sjöbygden för att kunna hänga med 
ungdomarna, berätta om sitt yrke men 
också för att ungdomarna ska få se vad 
det finns för olika yrken och företag 
i vår bygd. Snart är det dags att söka 
sommarjobb för de som vill och vår 
förhoppning är att denna träffpunkt 
kan öppna dörrar för ungdomarna och 
samtidigt underlätta rekrytering för fö-
retagare. 

Önskemål att träffa  
ungdomsmottagningen 
Då våra ungdomar har önskat det, kom-
mer Ungdomsmottagningen till UG, 
eftermiddagen onsdag 22 mars, för 
att presentera sig. Då ges ungdomarna 
möjlighet att ställa frågor anonymt om 
man önskar - både i förväg och under 
eftermiddagen. Ungdomsmottagning-
en informerar om vad de kan hjälpa 
till med och vilka de finns till för. De 
berättar lite allmänt om relationer och 
kroppen, och svarar på de frågor som 
ungdomarna själva ställer och har läm-
nat in. 

Möjlighet för vuxna att  
träffa ungdomsmottagningen
Onsdag 22 mars kl.18.00 föreläser 
Ungdomsmottagningen för all-
mänheten, i Församlingsgården. 
De berättar om sin verksamhet och 
vad de erbjuder de ungdomar som sö-
ker upp dem. Alla är välkomna, oavsett 
om man har egna barn, är mor- eller 
farförälder - eller inte. Intresse och ny-
fikenhet är goda grunder för att delta! 
Ju fler vuxna som rustas att stötta våra 
ungdomar desto bättre! Kunskap om 
vilka resurser samhället faktiskt erbjud-
er, kan göra stor skillnad!

Ungdomsstöd & brå  
- träff för ungdomarna
På Falu kommun arbetar ett antal Ung-
domsstödjare. Deras uppdrag är att ha 
förebyggande och uppsökande verk-
samhet för ungdomar, främst i åldern 
13–19 år. Ungdomsstödjarna är ute 
i fält på fredagskvällar samt vid stör-
re evenemang som är riktade till ung-
domar. Under vardagar finns de ute 
på olika skolor. Ungdomsstödjarna 
kommer till ungdomsgården ons-
dag 19 april. Då kommer även Ulrika 
Gustafsson Lindberg, som arbetar på 
BRÅ, Brottsförebyggande Rådet. Även 

Efterfrågade träffar på ungdomsgården
– för ungdomar och vuxna

vid detta tillfälle kommer ungdomarna 
kunna ställa frågor och få massa bra 
information!

Ungdomsstöd & brå  
- träff för vuxna
På kvällen onsdag 19 april kl.18.00 i 
Församlingsgården, är det föreläs-
ning/samtal för allmänheten med  
Ungdomsstödjarna och Ulrika 
Gustafsson Lindberg från BRÅ. 
De berättar om sitt arbete och också 
om vilket stöd de kan erbjuda även 
vuxna. De kommer också informera 
om Vändkorset, en samverkan mellan 
olika samhällsaktörer (skola, social-
tjänst, polis, Svenska kyrkan med flera) 
som jobbar för att stärka ungdomar 
trygghet och minska deras utsatthet. 
Vändkorsets insatser utgörs främst av 
nattvandringar vid större evenemang. 
Undertecknad och Johan Halvarsson 
är, som representanter från vårt pasto-
rat, med på dessa nattvandringar. 

Frukost i Envikens sockenstuga

Gemenskap kring  
frukostbordet
Samtal, sång, musik, kryss. 
Frukostpris 30 kr.

Kl. 8.30-10.00
25 februari, 25 mars och 22 april

sopplunch 
SVÄRDSJÖ
Församlingsgården
14/3, 11/4, 9/5
Kl. 11.30-13.00

Sundborn
Porträttsalen i församlingshemmet
1/3, 29/3, 3/5 
Kl. 12.00-14.00

Soppa och bröd och något  
gott till kaffet.  
Vuxna 60 kr, barn gratis.

Körslaget 
Söndag den 23:e april kl 16 ordnar 
Svärdsjö Missionsförsamling ”Körslaget”, 
som är en samling där flera olika körer 
medverkar, till förmån för välgörande 
arbete. I år medverkar Sundborns  
kyrkokör som en av körerna.
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För att alla skolor ska ha möjlighet att 
komma till kyrkan, bekostar vi buss 
för de som har lång väg. Nu till påsk 
blir skolorna inbjudna att uppleva det 
spännande som hände den första pås-
ken. Vad gjorde Judas? Vilka var över-
steprästerna? Vad hände i Getsemane 
trädgård? Hur är det att bära ett kors?

På de här sidorna visar vi några bilder från 

Vi bjuder också in skolorna till en dag 
med döden som tema, som brukar lig-
ga på hösten för att samtidigt belysa 
allhelgonahelgen. Den dagen får fem-
te- och sjätteklassarna komma till kyr-
kan. De får möta en präst som berättar 
om begravningsgudstjänsterna, en mu-
siker som spelar och sjunger några av 
de vanliga begravningspsalmerna, en 
representant från en begravningsby-
rå som bland annat visar en kista och 
en vaktmästare som guidar på kyrko-
gården och berättar hur det är att ar-
beta med begravningsverksamhet. Här 
finns en möjlighet att ställa alla de där 
frågorna som man kanske inte pratar 
om i andra sammanhang.

Vi ser mycket fram emot att få träffa 
skolklasserna igen till påsk! 

Att vara kyrka i byn är ett brett uppdrag. Det är inte bara 
gudstjänster, dop, begravningar, vigsel, musikkonserter och 
sådant som man kanske först tänker på. Något annat som 
kyrkan gör är att samverka med skolan. Samarbetet utfor-
mas lokalt i de olika församlingarna, bland annat sker julspel 
och påskvandringar från F-klass till årskurs 6. 

vårt julspel i Sundborn som vi sedan följde 
upp med julspel andra dagar i Svärdsjö och 
Enviken. 

Jag tror att jag talar för fler än mig när 
jag säger att de här tillfällena, då bi-
belns berättelser dramatiseras, är otro-
ligt roliga – både för barnen och skol-
personalen som kommer till kyrkorna 
och för oss som är medverkar.

Julspel i kyrkan!
Johan Halvarsson

församlingspedagog  
Svärdsjö
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- Jag förstååår inte varför de måste änd-
ra på allt, hela tiden?! 

En man jag kommer i samspråk med, 
stunden innan en begravning ska bör-
ja. Han har läst i tidningen eller hört 
på radio, att Den svenska Psalmboken 
ska revideras. Igen! Varför ska det vara 
nödvändigt?! 

Dels gläds jag över att en inomkyrklig 
process, som inte har med dålig arbets-
miljö att göra, får medialt genomslag, 
”går genom rutan”. Dels gläds jag över 
att det, uppenbarligen, engagerar. Och 
så fylls jag av en sån lust att berätta lite 
grann, om varför. 

Kyrkan sliter med mångas fördomar, 
förlegade bilder av hur det är i kyrkan. 
Så ofta jag hör kommentaren: ”Är det 
så här det är i kyrkan nuförtiden? …då 
skulle till och med jaaag kunna tänka 
mig att gå oftare”. Gärna följs frågan 
av: ”När jag konfirmerade mig…”, vil-

ket ofta, som jag uppskattar det, borde 
vara minst 60 år sen. Men bilderna av 
”hur det är i kyrkan” är seglivade, på 
gott och ont. 

Den egentligen enda jordiska be-
ständigheten är, paradoxalt nog, att 
allt är föränderligt. Och förändringar 
av olika slag är, handen på hjärtat, ofta 

Att psalmer byts ut (och, Gud förbju-
de! Herrens bön ändras) är frukter av 
just såna vägval. Kyrkans önskan är att 
vara relevant i den tid hon verkar, att de 
psalmer vi sjunger ska beröra den nu-
tida människan och, förhoppningsvis, 
även kommande generationer. Och jag 
lovar, det är verkligen en utmaning att 
bestämma psalmer till de gudstjänster 
man vet att det kommer många kon-
firmander till - eller att hitta några som 
passar när barn eller unga människor 
ska begravas. Det behövs kontinuerlig 
uppdatering.

Det är dock inget hastverk; processen 
att revidera psalmboken görs med stor 
varsamhet och är så långsam att även 
nyutgivna psalmer kan kännas lite mos-
siga. Senast Svenska kyrkan fick en ny 
psalmbok var första advent 1986, den 
som kom dessförinnan infördes 1937 
– och nu är det alltså dags igen. 

Vad ÄR egentligen en psalm? Vad skiljer en 
psalm från andra låtar? Per Harling, präst 
och nestor inom svensk psalmdiktning, har 
formulerat det så här: 

Psalm är allt mellan himmel och jord. Det är 
sång som fötts i människors och gruppers 
skärningspunkter – i glädje, förundran, sorg 
och tacksamhet. Det är tradition som kny-

ter oss an till tidigare generationer, det är 
en tidsresa, det är rötter, det är förmedling 
av vishet och klokskap, det är intensiv bön, 
det är samhörighet, det är uppmaning och 
uppmuntran, det är ett uttryck för tro, det 
är tro, det är en spegel av vår samtid, det 
är en världsvid sång som förenar kristenhe-
ten, det är en mångfald av uttryck, det är 
evangelisation… 

Svenska kyrkan tar 
fram ny psalmbok

Man kan nog konstatera att det är ett 
omöjligt projekt att utforma en psalm-
bok för sekler; tiderna förändras och vi 
med dem, och det i ett accelererande 
tempo. Vid den revisionsprocess som 
pågick de första årtiondena av 1900-ta-
let formulerades förhållandet mellan 
gammal och ny psalm så här: Mildhet 
mot det gamla, stränghet mot det nya. Min 
gissning är att ett liknande förhåll-
ningssätt gäller även idag. 

Vi beskär träd av en anledning. För livs-
duglighetens och fruktbarhetens skull. 
Samma med Den Svenska Psalmbo-
ken. Så mycket konstigare än så är det 
inte; det liksom behöver göras även 
om skav uppstår.  

Jenny Ärnlöv
präst Enviken

Kyrkans önskan är att vara 
relevant i den tid hon verkar, att 
de psalmer vi sjunger ska beröra 
den nutida människan och, för-
hoppningsvis, även kommande 
generationer.

rätt smärtsamma. Det finns en vila i 
att kunna luta sig mot något som alltid 
har varit på samma sätt, år ut och år 
in, generation efter generation. (Kan-
ske är det därför land- och sjöväder-
rapporten under senare år har fått en 
närmast andlig status?) Samtidigt vill 
vi att kulturella och religiösa uttryck 
ska vara relevanta och, helst, hyggligt 
lättillgängliga. En brytpunkt uppstår: 
Gammalt ställs mot nytt. Här behöver 
vägval göras. 



10 11

KURIOST
I förordet till 1816 års psalmboksför-
slag ventilerade Johan Olof  Wallin,  
nationalskald och sedermera ärkebis-
kop, sina tankar kring en psalmboks 
väsen, uppgift och åldrande. Om de 
gamla psalmerna, nationalklenoder 
som han benämnde dem, menade 
han att de kanske någon gång vart år-
hundrade, må besigtigas och, der så är 
af  nöden, afdammas. Med detta mått 
borde vi i Svenska kyrkan ha väntat till 
2030 med att så smått planera en revi-
sion av 1937 års psalmbok.

Men Wallin hade också ett annat mått: 
Tidens förändringar av våra livsom-
ständigheter och tankemönster. Psalm-
boken hamnar gärna existentiellt sett 
på efterkälken. För relevansens och 

bäringens skull, skulle 
idag nya äm-

nen behöva adresseras – invandring, 
integration, ensamhet, åldrande, miljö-
förstöring, artutrotning, för att nämna 
några. 

Psalmboken är inte vilken sångbok 
som helst. Den är, tillsammans med 
övriga kyrkors psalm- och sångböcker, 
unik, inte bara som fungerande bok 
för kollektiv sång var i samhället fin-
ner man något motsvarande? – utan 
framför allt som förvaltare av ett arv 
från skilda tider och andliga traditio-
ner. Den representerar ett längdsnitt 
genom den kristna kyrkans historia.

Någon lär ha yttrat följande: Det är säl-
lan någon minns en predikan i döds-
ögonblicket, men inte så få dör med 
en psalmstrof  på läpparna. Det säger 
något om psalmens dignitet.

FAKTA PSALMBOKEN: 
År 2018 beslutade Kyrkomötet, Kyrkans högsta beslutande organ, att den 
nuvarande psalmboken från 1986 skulle uppdateras. Bland annat ska gamla 
psalmer revideras eller tas bort, men också nya sånger tillkomma.  

November 2021 till 31 december 2022 var det möjligt för vem som helst att 
skicka in sina egenskrivna bidrag. Intresset för den nya psalmboken har varit 
stort sedan den digitala psalmbrevlåddan öppnade. Över 9000 bidrag har 
kommit in, varav 4500 nyskrivna bidrag!

Nu påbörjas arbetet med att gå igenom bidragen, för detta finns en psalm-
kommitté tillsatt. Först 2030 beräknas en förnyad och reviderad psalmbok 
kunna tas i bruk.

Jenny Ärnlöv
präst Enviken

Efter två års arbete är nu den nya vat-
tenanläggningen klar, en vattenanlägg-
ning som servar kyrkogårdens vatten-
kranar med vatten från Klockarnässjön 
i stället för med kommunalt dricksvat-
ten. Investeringen har inneburit en ny 
pumpstation i anslutning till Klockar-
nässjön samt nya matarledningar upp 

Torsten Byström
kyrkogårds- och  

fastighetsansvarig

Kyrkoherdetjänst blir vakant
Vår kyrkoherde Kalle Bengtz har sagt 
upp sig från sin tjänst i Svärdsjö, Envi-
kens och Sundborns pastorat och slu-
tar den 10 april. Den 19 mars klockan 
11.00 håller Kalle sin avskedspredikan 
i Svärdsjö kyrka. Efter gudstjänsten får 
vi vid kyrkkaffet i Församlingsgården   
möjlighet att tacka Kalle för fem fina år 
tillsammans och vi passar på att önska 
Kalle och hans familj lycka till i Örebro. 

Församlingsinstruktion
Under våren kommer vi liksom alla 
församlingar/pastorat i landet att ta 
fram en församlings-instruktion (FIN) 
eftersom vi är inne i en ny mandat- 
period  
I FIN beskrivs pastoratets arbete och 
talar om vad just vårt pastorat med sina 
församlingar  vill lyfta fram och betona 
som viktiga delar i verksamheten. Vårt 
arbete ska formas efter samhället om-
kring oss. FIN innehåller en omvärlds-
analys som vill svara på frågan vad 

Hans Matsols
ordf. kyrkorådet

till kyrkogården där varje tappkran har 
fått nya ledningar. Satsningen är en del 
i pastoratets miljöarbete.
OBS! Notera att vattnet i kranarna på Kyrkogården 
inte skall drickas.

Envikens Kyrkogård 
- Vatten från Klockarnässjön, en miljösatsning

innebär det att vara kyrka i vår bygd. 
Gudstjänster, undervisning, diakoni 
och mission ska möta människors be-
hov just här. Barnens och ungdomar-
nas perspektiv är mycket viktigt att ta 
hänsyn till. Pastoratet ska kunna väl-
komna alla människor och tydligt vara 
en folkkyrka.

Bokslut
Under våren redovisas föregående års 
ekonomiska utfall. Redovisningarna 
granskas av både valda revisorer och 
auktoriserad revisor. Kyrkofullmäktige 
fastställer sedan resultatet.

Vi ser nu fram mot en tid med ljus och 
grönska. Tänk om vi ändå fick upple-
va och känna det så när det gäller vår 
omvärld och världsläget. Vi vill att frid, 
fred och att kärlek ska besegra ond-
skan.

Från Kyrkorådet
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Det händer i våra kyrkor

Februari
Torsdag kl. 18.00
VECKOMÄSSA
Enviken

Lördag kl. 18.00
MUSIK VID HELGSMÅL
Enviken

Söndag kl. 11.00
MÄSSA
Sundborn

Söndag kl. 16.00
GUDSTJÄNST
Svärdsjö

Kalendarium

23

25

26

3

Söndag kl. 11.00
MÄSSA MED AVTACK-
NING AV KYRKOHERDE  
KALLE BENGTZ
Svärdsjö
Pastoratets körer
Efter gudstjänsten är det 
lunch i Svärdsjö försam-
lingsgård, se sid 3 för mer 
information.

Torsdag kl. 18.00
VECKOMÄSSA
Enviken

Lördag kl. 18.00
MUSIK VID HELGSMÅL
Svärdsjö

Söndag kl. 11.00
MÄSSA
Enviken

Söndag kl. 15.00
GUDSTJÄNST
Lumshedens kapell

Söndag kl. 16.00
GUDSTJÄNST
Sundborn

Torsdag kl. 18.00
VECKOMÄSSA
Enviken

4

1Torsdag kl. 18.00
VECKOMÄSSA 
Enviken

Lördag kl. 18.00
MUSIK VID HELGSMÅL
Svärdsjö

Söndag kl. 16.00
MÄSSA, SAMMANLYST
Sundborn

Torsdag kl. 17.00
HIMMEL & PANNKAKA
Sundborn

Torsdag kl. 18.00
VECKOMÄSSA
Enviken

Lördag kl. 18.00
MUSIK VID HELGSMÅL
Sundborn

Söndag kl. 11.00
MÄSSA
Svärdsjö

Söndag kl. 16.00
GUDSTJÄNST MED 
FÖRTROENDEVALDA
Enviken

Torsdag kl. 18.00
VECKOMÄSSA
Enviken

Lördag kl. 18.00
MUSIK VID HELGSMÅL
Enviken

25

26

23

19

April

5
30

2
Palm- 

söndagen

4

11

12

5

2

Mars

18

16

9

Jungfru Marie 
bebådelsedag

Lördag kl. 18.00
KONSERT
Sundborn
Bjursåsflickorna

Söndag kl. 11.00
MÄSSA 
Svärdsjö
Barnkör. Utdelande av barn-
biblar till 6-åringar

Söndag kl. 11.00
GUDSTJÄNST
Sundborn
Barnkören: KanTaTon

Söndag kl. 15.00
MESSY CHURCH
Enviken
Tonfåglarna

Måndag kl. 19.00
PASSIONSANDAKT
Envikens sockenstuga

Tisdag kl. 19.00
PASSIONSANDAKT
Envikens missionshus

Onsdag kl. 19.00
PASSIONSANDAKT
Enviken

Torsdag kl. 18.00
SKÄRTORSDAGSMÄSSA
Svärdsjö

Torsdag kl. 18.00
SKÄRTORSDAGSMÄSSA
Enviken

6
Skärtors- 

dagen

Efter gudstjänsterna kl 16 kommer 
det att finnas möjlighet att stan-
na kvar efteråt för att vara med i 
en fördjupning kring vad texterna 
förmedlar. Vi fikar och pratar till-
sammans.

Det går naturligtvis bra att besöka 
gudstjänsten utan att vara med i 
samtalet efteråt.

26/2 Svärdsjö, 26/3 Sundborn, 
16/4 Sundborn, 7/5 Sundborn, 
21/5 Enviken

Har du frågor så hör av dig till  
Camilla Vallhagen
Tel: 023-669 63 01, sms 076-940 63 01
camilla.vallhagen@svenskakyrkan.se

Samtal om gudstjänstens 
bibeltexter

Vi reserverar oss för ändringar i programmet
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Det händer i våra kyrkor

6

Torsdag kl. 19.00
SKÄRTORSDAGSMÄSSA
Sundborn

Fredag kl. 11.00
LÅNGFREDAGS-
GUDSTJÄNST
Svärdsjö
Kyrkokören

Fredag kl. 11.00
LÅNGFREDAGS-
GUDSTJÄNST
Enviken
Kyrkokören

Fredag kl. 11.00
LÅNGFREDAGS-
GUDSTJÄNST
Sundborn

Söndag kl. 11.00
PÅSKDAGSMÄSSA,  
EKUMENISK
Svärdsjö 
Kyrkokören

Söndag kl. 11.00
PÅSKDAGSMÄSSA
Enviken
Kyrkokören, Björboda Blås

Söndag kl. 11.00
PÅSKDAGSMÄSSA
Sundborn
Kyrkokören

Måndag kl. 11.00
GUDSTJÄNST
Envikens missionskyrka
”Emmausandring” från  
Sockenstugan kl. 10.30

Torsdag kl. 18.00
VECKOMÄSSA
Enviken

Lördag kl. 18.00
MUSIK VID HELGSMÅL
Enviken

Söndag kl. 11.00
GUDSTJÄNST
Svärdsjö

Söndag kl. 16.00
MÄSSA
Sundborn

Torsdag kl. 18.00
VECKOMÄSSA
Enviken

Lördag kl. 18.00
MUSIK VID HELGSMÅL
Sundborn

Söndag kl. 11.00
MÄSSA
Enviken

Söndag kl. 16.00
KONSERT – ”Körslaget”
Boda Missionskyrka.  
Se sid 4 för mer information.

Onsdag kl. 19.00
KONSERT
Sundborn
Falu Ungdomsfilharmoniker

Torsdag kl. 18.00
VECKOMÄSSA
Enviken

Lördag kl. 18.00
MUSIK VID HELGSMÅL
Svärdsjö

Söndag kl. 11.00
MÄSSA
Sundborn

Söndag kl. 16.00
VALBORGSCAFÉ MED 
SVÄRDSJÖ KYRKOKÖR
Svärdsjö församlingsgård

29

30

26

27Långfredagen

Annandag 
påsk

Maj
Torsdag kl. 18.00
VECKOMÄSSA
Enviken

Lördag kl. 18.00
MUSIK VID HELGSMÅL
Enviken

Söndag kl. 11.00
BYGUDSTJÄNST
Svärdsjö

Söndag kl. 16.00
MÄSSA
Sundborn

Torsdag kl. 17.00
HIMMEL & PANNKAKA
Sundborn

Torsdag kl. 18.00
VECKOMÄSSA
Enviken

Lördag kl. 18.00
MUSIK VID HELGSMÅL
Sundborn

Söndag kl. 11.00
MÄSSA
Svärdsjö

Söndag kl. 15.00
MESSY CHURCH
Enviken
Tonfåglarna

14
Bönsöndagen

På onsdagar kan du läsa våra 
predikoturer i Falu-Kuriren 
och Dala-Demokraten. Där 
kan du se senaste uppdate-
ringen om vilka gudstjänster 
som sker under veckan och 
även vilka som tjänstgör. 
Denna information kan du 
också se på pastoratets 
hemsida.

Vi reserverar oss för ändringar i programmet
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20

21

18

25

Maj
Torsdag kl. 8.00
GÖKOTTA
Enviken Skoglundsgården
Björkboda Blås medverkar

Torsdag kl. 8.00
GÖKOTTA
Sundborn Stora Hyttnäs

Torsdag kl. 9.00
GÖKOTTA
Svärdsjö Gammelgården
Spelmän medverkar

Lördag kl. 18.00
MUSIK VID HELGSMÅL
Svärdsjö

Söndag kl. 11.00
MÄSSA
Sundborn

Söndag kl. 16.00
GUDSTJÄNST
Enviken

Torsdag kl. 18.00
VECKOMÄSSA
Enviken

Söndag kl. 11.00
MÄSSA, SAMMANLYST
Enviken. Körmedverkan

Måndag kl. 18.00
GUDSTJÄNST
Svärdsjö Bergsmansladan
Borgärdesv. 7 A

Kristi himmels-
färds dag

29
Annandag 

pingst

28
Pingstdagen

Jag har läst en berättelse om en person 
som var på resa till ett nytt land. Väl 
på plats var det första personen gjorde, 
efter att ha checkat in på hotellet, att 
ta en promenad till den lokala kyrkan 
och att se sig omkring på den lokala 
kyrkogården. 

På kvällen på den lokala restaurangen 
så inledde resenären ett samtal med 
en bordsgranne, som vänligt hälsade 
välkommen till deras stad och sa: ”Vi 
blir allra gladast över de gäster som ti-
digt besöker kyrkogården, för där finns 
våra anhöriga, vår historia och vår kul-
tur”.

Oavsett om historien är sann eller inte, 
så säger den något om våra kyrkogår-
dars betydelse; de rymmer många olika 
dimensioner. De är platser dit vi går för 

att minnas våra döda och hedra deras 
liv och verk; de kan ge tröst, stöd, kraft 
och utrymme för reflektion. Men de är 
också vackra platser som kan bjuda re-
kreation. Re=åter, kreation=skapelse. 
Återskapelse. 

Kyrkogårdarna är med andra ord plat-
ser för döden och det som hör den 
till, men de är faktiskt också platser 
för Livet. 

Gud, hjälp oss att leva i den tilliten, att vare 
sig vi lever eller är döda så har vi vårt hem och 
vår förankring i dig. Amen.

Kyrkogård – stöd och kraft,  
en plats för reflektion

Kalle Bengtz
Kyrkoherde

Kanske dignar byrålådan av skatter? 
Det finns så mycket gediget textil-
hantverk som förtjänar visas upp. 

I samband med Enviksdagen lördagen 
den 20 maj skulle vi gärna vilja ha en 
utställning i Sockenstugan, med gamla 
och moderna bonader. De där ordstä-
ven som fastnat och vägleder, de som 
gör att man drar på mun. Kanske något 
som farmor broderat eller du själv? 

Är du intresserad att bidra, kontakta 
Jenny Ärnlöv, präst i Enviken, 

tel.0246-79 89 25 eller 

mejl: jenny.arnlov@svenskakyrkan.se 

Inlämning av bidrag senast  
fredag 5 maj. 

Efterlysning av  
TEXTILIER MED BUDSKAP
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Jag tittar på några program från tidi-
gare års filmkvällar i Församlingsgården 
i Svärdsjö och minns med glädje filmer, 
människor och samtal. Det var tidigare 
kyrkoherden Gerhard Paping som 
startade filmkvällarna en gång i tiden 
och vi fortsätter år efter år, nu våren 
2023. Och du är mycket välkommen!

Michael Wingårdh, präst i Svärdsjö 
församling, och jag som finns i styrel-
sen för Kråkan Kultur & Teater, träffas 
inför vår och höst och diskuterar vilka 
filmer vi vill visa. De ska bjuda in till 
samtal genom att väcka tankar och gär-
na också roa och ge hopp. Glädjande 
nog fick vi inför våren förstärkning av 
de filmintresserade Linda och Peter, 
som nyligen har flyttat från Ungern hit 
till Svärdsjöbygden - så inspirerande! 

Efter filmen bjuder vi in till samtal i 
stearinljusens sken för den som vill, 
tillsammans med ännu en kopp kaffe 
eller te och en kaka eller två. Inte be-
höver man då komma med smarta for-
muleringar, nej det viktiga är samvaron 
med andra som just har sett samma 
film och möjligheten att få säga något 
om sin upplevelse, hur den än är. Och 
så får man kanske nya tankar genom 
att lyssna till vad andra tycker. 

Filmer våren 2023
Vi enades om att följa temat avvaktan, 
kanske rädsla, inför det okända och vil-
ka konsekvenserna av det kan bli.

   Den första filmen, som bygger på 
verkliga händelser, visar vi tisdagen 
den 28 februari kl. 18.00, den tyska 
Die Welle (Vågen) från 2008. En gym-
nasielärare vill diskutera och illustrera 
vad diktatur innebär i praktiken med 
sina elever och genomför ett experi-
ment, som får oväntade och skräm-
mande följder. Längd 1 timme och 45 
minuter.

    Tisdagen den 28 mars kl. 18.00 
kan du se den danska Jakten (2012), 
regisserad av Thomas Vinterberg och 
med Mads Mikkelsen, fantastisk som 
förskolläraren Lucas, som anklagas för 
att ha förgripit sig på vännen Theos 
lilla dotter. Vi som ser filmen vet att 
han är utan skuld men alltför många 
i omgivningen dömer honom skyldig. 
Längd 2 timmar.

   Vårens sista film tisdagen den  
25 april kl. 18.00, är också den dansk 
- de är duktiga på att göra riktigt bra  
filmer! Adams äpplen från 2005 är 
också den dansk och återigen får vi se 
Mads Mikkelsen i en av rollerna, som 
den gode och originelle prästen Ivan. 
Han hjälper före detta fångar med li-
vet efter fängelset, men när nynazisten 
Adam dyker upp förändras saker. 
Längd 1,5 timme.

Filmkvällar i Svärdsjö församlingsgård 
våren 2023

Så står det i riktlinjerna för Svens-
ka kyrkans klimatarbete. Personalen 
i pastoratet har satt samman en kli-
matgrupp som har i uppgift att driva 
pastoratets klimatarbete framåt, att in-
spirera och komma med idéer tillsam-
mans med förtroendevalda och ideella 
medarbetare. Här lyfts både stora och 
små ämnen, allt från att minska ener-
giförbrukningen till digitalisering av 
möten och en grönare kyrkogård. Det 
kommer att krävas ett hårt arbete! Ta 

Prata matsvinn med 
Ätbart!
Föreläsning och efterföljande 
workshop med den prisade ideella 
föreningen Ätbart.

Svärdsjö församlings-
gård, 
tisdag 14/3 kl 18.00

gärna kontakt med mig om du är in-
tresserad av att bidra.

Vi vill att hela samhället ska tänka till 
och bjuder därför in till en föreläsning 
om matsvinn med den ideella fören-
ingen Ätbart! den 14 mars i Svärdsjö 
församlingsgård.

Tillsammans framåt för klimatet!

Johanna Stängnings,
samordnare färdplan för klimatet

Förnya din garderob  
på Klädbytet
Ta med 1-5 plagg som du vill byta mot 
något ”nytt”.

• Vuxenstorlekar, dam och herr.

• Helt, rent och fräscht.

6/3, 3/4 och 8/5
Kl 19-21 
Svärdsjö församlingsgård

Välkommen!

Klimatgrupp i pastoratet
Svenska kyrkans färdplan för klimatet innebär  
att vi ska minska vår egen klimatpåverkan och bidra till 
mänsklighetens gemensamma arbete för att bromsa effek-
terna av klimatförändringarna. Vi ska lyfta andliga och exis-
tentiella aspekter samt uppnå klimatneutralitet för den egna 
verksamheten till år 2030.

Satu Sundström 
ideell representant i FB  
för Svärdsjö församling
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En dag i tystnad för kropp, själ och ande
Vi inleder dagen med frukost och information. 
Därefter går vi in i tystnaden...
Ordet ”retreat” betyder att dra sig tillbaka. Under dagen är du fri att 
använda din tid till det du vill. Kom ihåg att vila tar tid och plats. Om du 
vill så finns det möjlighet till ett yogapass. Det kommer också att finnas 
konstnärligt material och böcker med andlig fördjupning att läsa.  

Tid för återhämtning

Retreat lördag 22 april
i Sundborns kyrka och församlingshem • Kostnad 200 kronor 
Anmälan senast 14 april 
till Camilla Vallhagen, camilla.vallhagen@svenskakyrkan.se
023-669 63 01, sms 076-940 63 01

Påsken i kyrkan vänder på våra upp-
fattningar om vad som är början och 
slutet, nederlag och seger. Jesus dör 
sviken, bedragen och oskyldigt dömd. 
Hans gärning är till synes helt miss-
lyckad. Ur detta kommer livet tillbaka 
med full kraft. Ingen kunde förutse 
det, till och med så att det var svårt att 
förstå och känna igen fast man hade 
det mitt framför ögonen. Sakta sjun-
ker det in hos Jesu vänner och när det 
gör det så förändras deras liv och deras 
världsbild på djupet. Rädslan som styr 
så mycket försvinner och insikten att 
KÄRLEKEN BÄR ALLT ger mening 
åt allt man upplever, också det som är 
svårt och smärtsamt.

Vad gör det med mig att vila i den tan-
ken, är det ens möjligt? Ibland är det 
möjligt. Genom livet har jag då och då 
kunnat göra det. Bland annat i mötet 
med andra människor som på ett för-
underligt sätt famnat livet och kunnat 
göra skillnad för sina medmänniskor. 
Som visar att det som gör livet skevt 
och skavigt verkligen kan läggas i gra-
ven och det som bär liv, gemenskap 
och kärlek kan lyftas ur bojorna och 
släppas fritt.

Jag har tidigare skrivit en text om ett 
sådant möte. Det handlar om en familj 
jag lärde känna genom en begravning 
och som jag berördes starkt av. Man-

nen som dött hade mitt i livet drabbats 
av cancer och gjorde allt för att bli frisk 
från den. Det lyckades inte, men ändå 
hände något som förändrade livet och 
gjorde det nytt igen. Jag fick familjens 
tillåtelse att berätta om deras upplevel-
se och tänker att jag nu vill dela den 
med er.

Han blev inte helad. Sjukdomen gav 
inte med sig. Resan till Brasilien och 
den omskrivna healern John of God 
gjorde honom inte frisk. Eller hur 
ska man se på det där egentligen. 
Någonting skedde ändå. Hans barn 
och hans hustru, vänner och familj 
runt omkring blev burna igenom 
sjukdom och död till livet efter hans 
död på ett sätt de inte kunnat förut-
se, förmodligen tack vare den där re-
san. Han tog med dem på en andlig 
upptäcktsfärd där döden blev en del 

Camilla Vallhagen
präst Sundborn

av livets flöde, inte slutet på det. När 
jag träffade familjen sa de att det var 
viktigt med begravning i Kyrkan. De 
tyckte så mycket om träfiguren med 
den välsignande Kristus. Under den 
hade de ofta suttit och pratat om de 
viktiga sakerna. Kärleken och gläd-
jen. Livet som besegrar döden. Jag 
som fick det berättat för mig tyckte 
det var som om Gud under resan till 
Brasilien byggt ett altare i hans inre. 

Därifrån sken gudsnärvaron med så-
dan styrka att den genomlyste hans 
närmaste och hjälpte dem i det svå-
raste.

Det jag fylldes av i mötet med den 
här familjen är att befrielsen kan ske 
men ibland (kanske oftast!) på ett an-
nat sätt än vi väntar oss. Man är nere 
i det djupaste, djupaste mörker och så 

plötsligt öppnar det upp sig mot en lju-
sare framtid. Ja, när en människa möter 
godhetens eller kärlekens källa så kan 
det hända att han, hon eller hen får nytt 
liv och ny livskraft. Det ser jag hända. 
Det tror jag på. Att en människa kan gå 
upp ur sin existentiella grav och se en 
möjlig väg framåt. 

Vad är då en existentiell grav? Känslan 
av att befinna sig i mörker, tomhet och 
meningslöshet. Alla de gånger man 
tappar livsmodet. I mötet med Jesus, 
med det goda, med kärleken, kan det 
faktiskt vara så att man nästan upplever 
hur man reser sig ur döden. Man upp-
står och får liv. 

Se, jag gör allting nytt
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Kontaktuppgifter

Präster
Kalle Bengtz, kyrkoherde tom 20/3  kalle.bengtz@svenskakyrkan.se    0246-79 89 06
Thomas Söderberg, vik. kyrkoherde  uthomas.soderberg@gmail.com    070-727 19 45
Michael Wingårdh, Svärdsjö michael.wingardh@svenskakyrkan.se 0246-79 89 13
Jenny Ärnlöv, Enviken jenny.arnlov@svenskakyrkan.se 0246-79 89 25
Camilla Vallhagen, Sundborn camilla.vallhagen@svenskakyrkan.se 023-669 63 01

Diakon
Emelie Kjellgren emelie.kjellgren@svenskakyrkan.se 0246-79 89 08

Musiker
Walters Börje Edenius, Svärdsjö  borje@edenius.be  0246-79 89 12, 070-666 96 55

Jonas Pehrs, Enviken  jonas.pehrs@svenskakyrkan.se  0246-79 89 24
Ann-Sofi Stål, Sundborn ann-sofi.stal@svenskakyrkan.se 023-669 63 02

Barn och Ungdom
Maria Emanuelsson, Enviken  maria.emanuelsson@svenskakyrkan.se 0246-79 89 21
Johan Halvarsson, Svärdsjö johan.halvarsson@svenskakyrkan.se 0246-79 89 05
Sofia Hansson, Svärdsjö sofia.hansson@svenskakyrkan.se 023-669 63 03
Christina Stoor Berglund, Sundborn christina.stoor.berglund@svenskakyrkan.se  023-669 63 04

Ekonomi & administration
Karin Norling, kamrer karin.norling@svenskakyrkan.se 0246-79 89 02
Johanna Stängnings, begravn. admin  johanna.stangnings@svenskakyrkan.se 0246-79 89 11

Service och kyrkogård
Torsten Byström,  torsten.bystrom@svenskakyrkan.se 0246-79 89 16
kyrkogårds och fastighetschef 
Nils-Erik Eriksson, Svärdsjö nilserik.eriksson@svenskakyrkan.se 0246-79 89 07
Ove Nicklasson, Svärdsjö ove.nicklasson@svenskakyrkan.se 0246-79 89 10
Magdalena Sparresjö, Enviken  magdalena.sparresjo@svenskakyrkan.se 0246-79 89 22
Henrik Murmester, Sundborn henrik.murmester@svenskakyrkan.se 023-669 63 05

Hans Matsols, Kyrkorådets ordförande     hans.matsols@svenskakyrkan.se
Kyrkorådet

FÖRSAMLINGSEXPEDITION  & övriga ärenden
Lena Halvars Hedman    0246-79 89 01
Tisdag - torsdag 13.00–15.00  
Soldatvägen 12, 790 23 Svärdsjö   
svardsjo.pastorat@svenskakyrkan.se

Bokning av dop, vigsel och begravning 0246-79 89 00
måndag - fredag 8.00–16.00

www.svenskakyrkan.se/svardsjopastorat

Dopdag  
Klockarnäsbadet
Lördagen den 17 juni  
kl.10-15 finns möjligheten 
att döpas i Klockarnässjön! 
Kanske har det där dopet ni tänkte inte 
blivit av? ”Det har gått så lång tid, hen 
är så stor nu, känns lite krångligt att 
fixa, vi struntar i det.” 
Här ges ett tillfälle till enkelhet! 

Dopet är i kyrkans ögon det allra störs-
ta en människa kan få. Den osynliga 
vattenstämpeln som berättar att Gud 
alltid går vid ens sida och vill relation. 
I urkyrkan var det vanligaste att dopen 
förrättades i en sjö. Man tog helt enkelt 
ett Jesus-dopp! 

Dopet är gratis, för barn under 16 år 
behövs godkännande från båda vård-
nadshavarna. Det finns inte någon ål-
dersgräns för att döpas, ni är välkomna 
oavsett ålder! Ta gärna kontakt innan, 
om det finns några frågor. 

Präst, musiker och vaktmästare kom-
mer att finnas på plats den här dagen. 
Enkelt fika serveras. 

Kontakt: 0246-79 89 25
jenny.arnlov@svenskakyrkan.se 

Jenny Ärnlöv
präst Enviken

Vi söker

6 FERIEARBETARE
varav 3 är placerade i Svärdsjö,  
1 i Enviken samt 2 i Sundborn.

Till sommaren 2022 (v.24 tom 
v.32, uppdelat på perioder om  
3 eller 4 veckor efter överens- 
kommelse) söker vi medarbetare 
från 17 till 21 år för verksamheten 
på våra kyrkogårdar och övriga 
fastigheter i Svärdsjö, Envikens  
och Sundborns pastorat.  
Du måste ha fyllt 17 år innan  
anställningen påbörjas.  
Arbetstiden är 07.00 – 16.00.

Arbetsuppgifter: gräsklippning, 
grästrimning, ogräsrensning, rensa 
grusgångar m.m. 

Är du intresserad och vill veta mer  
kan du ringa till kyrkogårds- och  
fastighetschef Torsten Byström  
0246-79 89 16.

Välkommen med din skriftliga  
ansökan senast 2022-03-24
via mail till:  
svardsjo.pastorat@svenskakyrkan.se 
Ange namn, adress, personnummer,  
telefonnummer, epost, något om  
dig själv samt om placering önskas i 
Svärdsjö, Enviken eller Sundborn.



24 Nästa nummer kommer ut i slutet av maj.

BARNENS SIDA
Finn fem fel

” Uppstått har Jesus, hurra, hurra. Han lever, han lever, han lever än” Psalm 612


